
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 420  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 420

Data: 06-06-2011

SETTORE : POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO : ANZIANI

 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LECCO E GLI ISTITUTI
RIUNITI AIROLDI E MUZZI DI LECCO PER IL SERVIZIO
TEMPORANEAMENTE SOSTITUTIVO DEL NUCLEO
FAMILIARE PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI – PERIODO
DALL’1.7.2011 AL 31.12.2011.

 
 
 
 

 

Istruttore:  

Responsabile del Procedimento:  

Direttore: MARINELLA  PANZERI

 

 

1/4DETERMINAZIONE 420/2011

mailto:N.420


 

 
 

 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
 

-   Considerato che:
 

nell'ambito degli interventi che il Comune di Lecco attua a favore della popolazione anziana, in
particolare quelli riferibili al sostegno del nucleo familiare, l'ottica da perseguire si muove nel
senso di diversificare sempre più le risposte, in termini di servizio, da offrire alle famiglie;
 
per permettere quindi alle famiglie che hanno scelto di assistere direttamente propri congiunti in
situazioni di non autosufficienza totale o parziale di potersi sollevare - per un limitato periodo di
tempo - di tale onere, il Comune offre loro la possibilità, da diversi anni, di far accogliere il proprio
congiunto presso idonea struttura che garantisca l'assistenza necessaria, sia sotto il profilo dei
bisogni quotidiani che sanitari;
 
avendo individuato gli Istituti Riuniti Airoldi Muzzi di Lecco quale soggetto che presenta le
caratteristiche sopra menzionate, si è definita con gli stessi, una convenzione regolamentante
l’accoglienza temporanea di anziani parzialmente autosufficienti e non autosufficienti che vivono
normalmente in famiglia, a sollievo del nucleo familiare con carico di cura;
 
tale iniziativa, avviata nel 1994 per il periodo estivo, dall’anno 2000 è stata estesa all’intero anno
solare, con esito sempre positivo;

 
-      Ritenuto pertanto di rinnovare per 6 (sei) mesi, a decorrere dall’1.7.2011 e fino al 31.12.2011, il
servizio temporaneamente sostitutivo del nucleo familiare per anziani non autosufficienti
affidandone la gestione agli Istituti Riuniti Airoldi e Muzzi;
 
-       Visto lo schema di convenzione allegato (All. n. 1), composto di n. 8 articoli;
 

-      Considerato che l'onere dell'intervento viene quantificato presuntivamente in € 14.720,00
annui, al lordo delle quote che verseranno gli utenti a titolo di partecipazione al costo del servizio
direttamente agli Istituti Riuniti Airoldi e Muzzi;
 
-      Dato atto che l’assegnatario del servizio oggetto del presente provvedimento, è un operatore
economico in possesso dei prescritti requisiti di idoneità, non incorrendo in alcuna delle cause
ostative previste dall’art. 38 del decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 – Codice dei contratti;
 
-       Dato atto che l’appaltatore, con nota in data 17.5.2011, prot. n 24007, ha dichiarato:
 

1.            di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

 

2.            di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla
Prefettura-ufficio territoriale del Governo della Provincia di Lecco, della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi
di tracciabilità finanziaria;

 
-      Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 14.3.2011, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011 e il triennale 2011/2013;
 
-      Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 29.4.2011, con la quale è stato approvato

2/4DETERMINAZIONE 420/2011



il Piano Esecutivo di Gestione 2011;
 
-       Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. 18.8.2000 n. 267;

 
-       Visto l’art. 39 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 

 

D E T E R M I N A
 
 

1�) di approvare, per quanto esposto in premessa, la proposta di rinnovare, dall'1.7.2011 e fino al
31.12.2011, il servizio temporaneamente sostitutivo del nucleo familiare per anziani non
autosufficienti, affidandone la gestione agli Istituti Riuniti Airoldi e Muzzi di Lecco, Via Airoldi
e Muzzi n. 2, P. IVA 01844010130;
 
2�) di approvare lo schema di convenzione allegato composto di n. 8 articoli fra il Comune di
Lecco e gli Istituti Riuniti Airoldi Muzzi di Lecco, che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente atto;
 
3�) di intendere che la partecipazione al costo del servizio da parte degli utenti è regolata nel
modo seguente:
 

a)   individuazione della fascia reddituale di appartenenza in base al reddito I.S.E.E. secondo la
tabella approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 28.1.2003 che annualmente
(mese di gennaio) viene aggiornata sulla base dell’indice dei prezzi al consumo delle famiglie
di operai e impiegati rilevato dall’ISTAT e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale;

 
b)  contribuzione dell'utente sulla base del costo giornaliero del servizio e della fascia
reddituale di appartenenza così come indicato nella citata tabella e con le specifiche in essa
riportate;
 

4�) di dare al presente atto valore contrattuale mediante sottoscrizione in calce a copia della
presente determinazione da parte del Legale Rappresentante degli Istituti Riuniti Airoldi Muzzi
di Lecco, a titolo di accettazione degli obblighi;
 
5°) di impegnare la spesa complessiva di € 14.720,00 all’intervento 1.10.04.03.00 – Capitolo
6790 del bilancio 2011 relativo a “Rette per mantenimento indigenti anziani e disabili a carico
del Comune”;
 
6°) di provvedere alla liquidazione degli oneri derivanti dal presente provvedimento entro 90
giorni data fattura, contestualmente alla contabilità ordinaria riferita agli ospiti permanentemente
ricoverati a carico del Comune.
 
 
 

    La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed
eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.
 

                                                                                       IL DIRETTORE DI SETTORE
                                                                                             (Dott.ssa Marinella Panzeri)
 
 

3/4DETERMINAZIONE 420/2011



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 420 del
06-06-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 06-06-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

4/4DETERMINAZIONE 420/2011


